

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Miesiąc dzień i godzina	Stan Barometru do 0° R. zredukowany w miarze Paryz.	Stopień cie- pła podług Réaumur.	Psy- chrometr e	W i a t r	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
8	6 27"	3, 42	+4, 0	2, 30	ZPt. Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami
	2	4, 30	+4, 8	2, 26	Zachodni "	3, 4
	10	4, 99	+4, 2	2, 91	ZPt. Zachodni "	7, 2
					Pochmurno	Dészcz

Nro 563.

R A D A M I E J S K A

Miasta Krakowa.

Troskliwa o spokojność publiczną Obywateli Miasta, — widzi się być najświeższymi wypadkami spowodowaną, dla zapobieżenia dalszemu podobnym zdarzeniom rozporządzić co następuje:

1^o Aby odtąd o godzinie 10tej wieczór szynki, równie jak i sklepy, w których trunki na sprzedarz wystawione są, zamykane zostały — Szynkarze, równie jak i Właściciele rzeczonych sklepów, którzyby się do tego rozporządzenia ściśle nie zastosowali, podpadną rygorowi ustawą Senatu z r. 1839 na ten cel przewidzianemu.

2^o Muzyki publiczne po szynkowniach odtąd aż do dalszego rozwiązania obecnego rozkazu w M. Krakowie dozwolone nie będą. — Przystępujący obecnie rozporządzenie do odpowiedzialności pociągnięcia i stósownie do istniejących przepisów ukarani będą. — Rada Miejska ufna w powolność Obywateli, również przekonana, iż Obywatele, w powyższem rozporządzeniu uznają najszczerze chęci Rady Miejskiej utrzymania porządku i spokojności — zechcą się przyczynić z swjej strony do jak najściślejszego wykonania Poleceń Rady dla uniknienia wszelkiego postępowania karnego.

Kraków dnia 7. Listopada 1,848 r.

Prezes Rady

J. KRZYŻANOWSKI.

Sekretarz Jly Kroehl.

Margasiński. Sekr. O. K.

*Taxa ważniejszych artykułów żywności na mie-
siąc Listopad 1848 r.*

*Srednia cena foratów targowych z zeszłego mie-
siąca.*

Pszonicy celnj kosztował korzec	złp. 26	groszy 18
Zyta celnego	" 17	" 15
Wół ciężki wypadł na	" 182	" 21
Wół lżejszj wagi, wypadł na	" 115	" 17
Cielę w średniej cenie kosztowało	" 29	" 15
Wieprz tłusty	" —	" —
Wieprz chudy	" —	" —
Skop	" —	" —
Mięsa wołowego ze spaśnego bydła sprzedawane-		

go w właściwym oddziale . . .	funt	groszy 10
tegoż z drobniejszego bydła	"	" 9
Poledwicy wołowej	funt	groszy 12
Cielęciny pięknej	"	" 13
Skopowiny pięknej	"	" —
Wieprzowiny z skórka i słonina	"	" —
też bez skórki	"	" —
Słoniny świeżj czyli bitu	"	" —
" świeżj grubej	"	" —
" też wyprawnj suszonej	"	" —
lub wędzonej	zł.	— " —
Bułka lub rożek z pięknej mąki pszennej za grosz		
1 ma ważyć	lut.	5
" za groszy 2	"	10
Bochenek chleba stołowego za groszy		
3 ma ważyć	lut.	22
" za groszy 6	funt 1	" 12
" za groszy 12	" 2	" 24
Chleba bochenek żytniego z czystej mąki za		
groszy 3 ma ważyć	funt — lut.	29½
" za groszy 6	" 1	" 27
" za groszy 12	" 3	" 22
" za groszy 24	" 7	" 12
" razowego bochenek za		
groszy 6 ma ważyć	funt 1 lut.	31
Chleba za groszy 12	funt 3	" 30
Płacek solony za grosz jeden	" —	" 10
Mąki pszennej przedniej miarka		
czyli 8 kwart kosztuje	złp. 1 gr.	22
" butczanej	" 1	" 12
" średniej	" 1	" —
Mąki pośledniej	zł.	— g. 20
" żytnj w najlepszym gatunku	" —	" 29
Soli centnar wagi berlińskiej	zł. 21	" —
" funt płaci się po	" —	" 6
Piwa marcowego trzymającego gradusów 24 Ma-		
giera, beczka 36 garncowa u piwowara zł.		
20 gr. 21, piwa takiegoż u szynkarza garniec zł.		
— gr. 18, kwarta gr. 4½. — należycie wystafego		
butelka kwartowa dobrze zakorkowana w		
piasku utrzymywana gr. —.		
Piwa dubeltowego trzymającego 18 gradusów Ma-		
giera beczka 36 garncowa u piwowara złp. 18.		
g. 17, u szynkarza garniec gr. 16.		
Piwa flaszwego trzymającego 12 gradusów Ma-		
giera beczka 36 garncowa u piwowara zł. 12		
g. 15, u szynkarza garniec gr. 11.		

macyjnych zwrotów. — kilka frazesów liberalnych? że kilka piękno — brzmiących słów, którymi ciągle szermujemy, u nas stereotypowo się usadowiło? O! nam pożywniejszego potrzeba pokarmu! Lecz darmo łakniemy: bo jeżeli się odezwie kiedy niekiedy jaki trzeźwy głos wśród tych bachanaliów opinii — to głos wołającego na puszczy!

Po co nam tedy rad-centralnych, obwodowych filialnych, towarzystw różnych? po co nam niezawisłe objawiających swe zdanie o sprawie publicznej dzienników? Troszczymy się o reorganizację Rad: Centralnej i obwodowych—na co tego? kiedy my ani rad ani opinii dziennikarskiej nie poważamy, wszędzie uprzedzenie, preokupacja.

Rozpatrzywszy się po obwodach, cóż się spostrzedz daje? — oto partye, partyczki, rozjątrzenia osobiste, wyrzekania, groźby, inwektywy itp. manifestacje obywatelskie, a na dnie tego wszystkiego kochane ja, — a w końcu stagnacja rzeczy krajowej!

Dziennikarstwu wszakże przyznać trzeba, że sumiennie i gorliwie wypełnia swe powinności, wykazuje ono wszelkie wady gdziekolwiek je spostrzeże: ależ czy sądzicie, że artykuły kierujące dzienników, ku prostowaniu błędnych zdań wymierzone, znajdują w ogóle takich czytelników, którzyby rozpamiętywając i porównywając zdania dziennikarskie z zimną od wszelkiej stronności daleką rozwagą, wybierali najlepsze zdanie? — Jeżeli tak sądzicie, to was mocno żałuję — i napróżno mózgi wasze sobie suszycie. Trzeba wiedzieć, jak się u nas polityczne pisma czytają; — oto ledwie do rąk gazetę dostanie, szuka najprzód wiadomości bandlowych, cen zboża i wódki i t. d. potem „nowsze wiadomości“ następnie — „Co się dzieje w miejscu“, gdzie najnowsza rewolucja wybuchała“

Na tém się wszystko kończy!

Rzeszów 19 Października. (Z listu) Uczniowie szkół początkowych (normalnych) w Rzeszowie nie źle się popisują. Jeden z nauczycieli chciał ich dawnym sposobem po niemiecku uczyć, lecz te żaki wysłały do dyrektora deputacyjkę z tém oświadczeniem, że mając pozwolenie uczenia się po polsku, w innym języku uczyć się nie będą; i aby słowa czynnem poprzeć, że szkoły się rozeszli. — Jeżeli i w gymnazyach tak postąpią, ani wątpić, że jeszcze tego roku po polsku uczyć zaczną. Niepowinni by wtenczas i na nas zapominać.

A U S T R Y A

Donoszą z Wrocławia: Dnia 7 Listopada — żadna poczta wiedeńska nie nadeszła.

P R U S Y

Berlin 7 Listopada. Na posiedzeniu Zgrom. narod. Berg interpellował ażeby natychmiast do odpowiedzialności powołano ministerium — dla czego a) Wczoraj wieczór podczas gdy deputacja zgrom. narod. przybyła do Króla — ministrowie nie byli przytomni ażeby ją przyjąć? b) Co uczyniło ministerium w odpowiedzi na uchwałę zgromadzenia pod dniem 31 Października — co do sprawy Wiedeńskiej?

Na témże posiedzeniu uwagę zgromadzenia zwróciły interpellacye Księgarzy — a to pod względem nowych przez policją zamachów na umysł ludzki, to jest na wolność druku, tę wolność najdroższą najświętszą na ziemi, którą kilku niepra-

wych urzędników świętokradzką ręką zniweczyć usiłują — a o którą wielkie jeszcze rzeczy niestychane powstaćby mogły. Wczoraj wieczór uroczysty pochód z pochodniami na cześć deputowanego Jacoby miał miejsce i dawno już nie wspanialszego niewidzieliśmy — 300 przeszło pochodni pośród nieprzejrzanéj liczby ludu, po przed zamek królewski potem przeciągały przez ulice spiewając hymny woln. Gdy lud stanął przed hotelem uczczonem, ten powitawszy lud z okna wyrzekł słowa następujące: „Dzięki wam przyjaciele, obywatele! Dzięki wam za wasze zaufanie, za waszą cześć. Co uczyniłem, to było tylko powinnością moją, jako obywatel, to było hołdem należnym wolności. Słowa, ulatują bez skutku około uszu monarchów. Ku obronie wolności, ku zapewnieniu wywalczonych swobód potrzeba śmiałego stanowczego czynu — Tam gdzie pod płaszczykiem władzy centralnej panuje władza absolutna, gdzie despotyzm podnosi zuchwałą głowę, tam obywatele! tam pomniście na bohaterów wolności marcowych — pomniście, że i my w sposób godny tych bohaterów żyć lub umierać musimy — A więc podniesmy głos części i sławy — zawołajmy razem: „Niech żyje wiekopomna pamięć mężów poległych na barrykadach Berlina, mężów nieśmiertelnych naszego ukochanego i szlachetnego Wiednia, którzy na wałach i ulicach tego przeznaczonego miasta za wolność krew swoją przelali“. Z pomiędzy ludu wystąpił jeszcze jeden mowca, po czém zgromadzenie spokojnie się rozeszło.

O nowym ministerium nie ma ani mowy. — Brandenburg podał się do dymisji.

Na powyższej sessyi jeszcze uchwalono na wniosek deput. Graff z Trier jako dodatek do tytu. 11 art. 5. „Kaźde bezprawne aresztowanie pociąga za sobą wynagrodzenie od rządu, i resp. urzędników — a nawet choćby aresztowanie było prawem ale nienastąpił wyrok, należy się aresztowanemu wynagrodzenie stosowne — Bliższe zaś szczegóły opisze prawo.

Donoszą z Erfurtu że tam jak wszędzie dziś wojsko wielkich dopuszcza się gwałtów — i mordstw.

Któżby powiedział, że coś podobnego w 19 wieku dzieć się będzie? a więc wojsko nie uważa się za synów obywateli — za naród — ale tylko jedynie za narzędzie — za karabin — za bagnę? Niech i tak będzie, kiedy wam panowie tak się podobą — ale pomniście co to dalej będzie? kiedy lud nie da ani pieniędzy ani chleba — co to dalej będzie? biada, biada i nam i wam! Kto wam poda rękę — kto z wami żyć — kto na was patrzeć będzie? Wyście się wyparli Boga — Bóg i Lud wyprze się was. Bo sprawiedliwość jest i tu na ziemi.

Donoszą z Kolonii, że tam wyprawiono 4 Listopada pochód z pochodniami p. Kyll, deputowanemu strony lewej, znanemu z zasad demokratycznych przeciwie zaś uraczono kocią muzyką pp. hr. Wittgenstein, radcę sądowego Stupp, adwokata Zimmerman i szanowną redakcją gazety kolońskiej.

F R A N C Y A

Nic ważnego, jak dotąd. Lud. Napoleon intriguje. Cavaignac rzeźnik intriguje — Bugeaud intriguje — a lud francuzki drzymie pod drzewem wolności, i we śnie sobie rozważa, co lepsze? Czy Republika, czy cesarstwo — czy cesarstwo czy kró-

lestwo, i tak dalej sobie drzymie, a kiedy się ocknie, nie wiemy.

A N G L I A.

Donoszą z Irlandyi, że lud wzbrania się opłacać podatków, i że w wielu miejscach przyszło do krwawych utarezek. Co zaś najbardziej jest zatrważającym, to że wszczęły się pojedyncze morderstwa dokonane na osobach zmienawidzonych, jako poborcach podatków — zwierzchnikach i t. p.

Z Indyi także niepomyślnie nadeszły wiadomości, albowiem w prowincyi Punjaubs wybuchło powstanie, w skutku którego generał Whish, który

zaczął już był bombardować Moltan został zmuszony do odwrotu. Powstańców liczą na 30,000 a co najgorsza że Shikowie nasi sprzymierzeni, łączą się dziś z powstańcami.

W Ł O C H Y.

Powstanie w prowincyi Veltlin utłumione — powstańcy włoscy podług swego zwyczaju za ukazaniem się 4,000 austryaków drapnęli gdzie pieprz rośnie. —

Dziennik *Z. Halle* donosi, że flotta sardyńska złożona z 9 okrętów lin. i kilku fregatt i brygów, ukazała się na nowo przed Wenecją.

Doniesienia Urzędowe.

Nr. 4313.

RADA ADMINISTRACYJNA

Obwodu Krakowskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości iż w dniu 14 Listopada r. b. 1848 do godziny 1szej z południa odbywać się będzie w Biórach Rady Administracyjnej Okręgu Krakowskiego, licytacya *in minus* przez sekretne deklaracye, na dostawę efektów ubiorczych, jako też utensyliów, dla dozorców więziennych i więźni kryminalnych na rok 1848 potrzebnych, a to na zasadzie porównania z etatem więziennym do Nru 2418 Sek. III. d. 6 przez b. C. K. Kommissaryat Nadworny na tenże rok 1848 zatwierdzony — *Prätium fisci* ustanowionem jest w kwocie Złp. 9,180 gr. 2 Na *vadium* każdy z Pretendentów złoży w C. K. Kassie Poborowej Złp. 900, która to złożenie na wierzchu opieczętowanej deklaracyi poświadczy — Wykaz efektów i inne warunki w Biórach Rady przejrane być mogą — Deklaracye składane być mają wedle wzoru poniżej umieszczonego w Biórze Rady Administracyjnej na ręce Prezesa Rady Administracyjnej.

Wzór do Deklaracyi.

W skutek obwieszczenia Rady Administracyjnej Okręgu Krakowskiego z dnia 7go Listopada r. b. 1848 Nr. 4313, składam niniejszą deklaracyą, mocą której podejmuję się dostawy Efektów i innych potrzeb dla dozorców więziennych i więźni kryminalnych stósownie do Wykazu na ten cel przez Bióro Rachuby pod dniem 25 Września 1848 r. do Nru 2960 sporządzonego, a przezemnie przejrzanego a to za sumę Złp. N. (tu wyrazić ilość pieniężną literami) obowiązując się dopełnić wszelkich warunków, które równie przejrzałem i zrozumiałem — (tu umieścić daty, podpisy i miejsce zamieszkania)

Kraków dnia 7 Listopada 1848 r.

Za Prezesa
K. Hoszowski.
Sekretarz Jlny Wasilewski.

Nr. 773.

R A D A M I E J S K A

Miasta Krakowa.

Zapobiegając nieporządkowi w dworcu Kolei Żelaznej, przez liczne zgromadzanie się publiczności w czasie przybywania parociągów, z kąd nietylko podróżni wystawieni są na nieprzyjemności, ale nad-

to codzienne skargi przekonywają o popełnianych tamże kradzieżach kieszonkowych. — Rada Miejska wezwała Dyrekcya kolei żelaznej, aby wchód na perun od dnia dzisiejszego zamkniętym był, dopóki podróżni nieopuszczą wagonów, i rzeczy tychże do składu właściwego przeniesione nie zostaną. O czem publiczność zawiadamia się.

Kraków dnia 7 Listopada 1848 r.

Prezes Rady
J. KRZYŻANOWSKI.
Sekretarz Jlny Kroebl.
Margasiński Sek. D. K.

Nr. 277.

CESARSKO-KRÓLEWSKI

Sąd Pokoju Okręgu III. Mogilskiego.

Stósownie do Art 52 Ust. o Włość. usamowolnionych na zasadzie Art. 12 Ustawy hypotecznej z r. 1844 wzywa mających prawo do Spadku po niegdy Łukaszu Rożku szczególnie z gruntu w Wsi Zielonkach pozostałego, składającego się, aby z prawami swemi do spadku tego w terminie miesiący trzech do Ces. Król. Sądu Pokoju zgłosili się; po upływie bowiem tego czasu pomieniony spadek zgłaszającemu się Walentemu Krzywdzińskiemu jako nabywcy praw od Sukcessorów niegdy Łukasza Rożka całkowicie przyznany zostanie.

Kraków d. 28 Października 1848 r.

(3r.) P. Ślizowski.
J. Zuberski Pisarz.

Doniesienia Literackie.

Dziś wyszedł z Drukarni Uniwersyteckiej 4ty Poszyt **Kroniki Czerdziestu dni Krakowa 1848 r.** Nabyć można w Księgarni PP. Baumgardtena, Czecha, Gieszkowskiego, tudzież w handlu E. Fuchsa w głównym Rynku pod Jaszczurkami.

Dziś wyszedł z druku 10 Numer **Przeglądu** wydawanego przez *Leona Zienkowicza*, i jest do nabycia w biurze Redakeyi przy ulicy Sławkowskiej w kamienicy Knotza, oraz we wszystkich Księgarniach i na Pocztaamtach.